UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Čupková

Zásada nemo tenetur se ipsum accusare

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 7. 5. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 134 203 znaků včetně mezer.

Kateřina Čupková

V Praze dne 7. 5. 2019

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Rudolfovi Vokounovi, CSc. za jeho vedení, cenné rady a připomínky, které mi byly velkou pomocí při psaní. A neposledně bych mu také ráda poděkovala za čas, který mi věnoval při konzultacích o obsahu této práce.

Obsah

Úvod 5
1. Historický vývoj zásady 7
1.1 Vývoj v rámci kontinentálního práva..... 7
1.2 Vývoj v rámci angloamerického práva 9
2 Mezinárodní zakotvení 13
2.1 Zakotvení zásady na mezinárodní úrovni 13
2.2 Zakotvení na evropské úrovni..... 13
2.2.1 Rada Evropy 14
3 Zakotvení zásady v právním řádu České republiky 23
3.1 Zakotvení v ústavním pořádku..... 23
3.2 Úprava v trestním řádu..... 25
4 Právo nevypovídat 27
4.1 Výpověď obviněného..... 27
4.1.1 Právo mlčet..... 28
4.1.2 Vylákání výpovědi užitím policejního agenta..... 29
4.2 Povinnost vypovídat u svědka..... 32
5 Projevy zásady nemo tenetur v rámci dalších důkazních prostředků 37
5.1 Aktivní a pasivní přispění obviněného..... 37
5.2 Vydání a odnětí věci 38
5.3 Identifikační úkony 42
5.4 Rekognice..... 46
5.4.1 Průběh rekognice 47
5.4.2 Povinnost se dostavit a provedení úkonu 48
Závěr 53
Seznam použitých zkratk 57
Seznam použitých zdrojů 58
Abstrakt 62
Abstract 63

Úvod

Zásada *nemo tenetur se ipsum accusare*, neboli právo sám sebe neusvědčovat, představuje jeden ze základních pilířů práva na spravedlivý proces, uplatňuje se ve všech stádiích trestního řízení a vztahuje se na všechny osoby na něm zúčastněné, pokud se dostanou do situace, kdy by byly nuceny sami sebe usvědčit. Nejvýrazněji se projevuje zejména ve vztahu k osobě obviněného, vůči kterému je v rámci řízení užíváno nejvíce procesních prostředků, zároveň by mu však měla být poskytnuta nejširší ochrana jeho práv. Z historického hlediska se jedná o pojem, jehož obsah se neustále mění.

Téma práce jsem si vybrala, protože se jedná o poměrně významnou zásadu trestního řízení, která však postrádá konzistentní legislativní úpravu. Jednotný názor o jejím obsahu nezastává ani judikatura, ani odborná literatura. S ohledem na princip právní jistoty by však takové nekonzistenci a nejednotnosti názoru mělo být zabráněno.

Jelikož úprava této zásady je značně roztržštěná a jedná se o velmi široké téma, věnuji se pouze jejímu dopadu na fyzické osoby. K posouzení jsem si vybrala procesní instituty, kde se zásada projevuje nejvýrazněji a které se dle mého názoru nejčastěji v rámci trestního řízení aplikují. Cílem mé práce bylo popsat aktuální právní úpravu zásady a vývoj tomu předcházející. Dále poukázat na možné problémy, které vyplývají z aktuálního legislativního zakotvení a popřípadě navrhnout možné alternativy řešení.

Práci jsem rozdělila do pěti kapitol:

V první kapitole jsem se zaměřila na historii uplatňování této zásady a tomu, jak byla v minulosti vykládána. S ohledem na blízkou souvislost s právem angloamerickým, zejména americká judikatura vytváří rámec pro obsah zásady, jsem vedle části o jejím vývoji na území České republiky, věnovala druhou část první kapitoly i vývoji na území Spojeného království a posléze na území Spojených států.

V druhé kapitole se zabývám mezinárodní úpravou, zejména judikaturou Evropského soudu pro lidská práva, který chápe zásadu *nemo tenetur* jako nedílnou součást práva na spravedlivý proces, ačkoli ji nikde výslovně neupravuje. Podstatnou část této kapitoly jsem věnovala shrnutí nejdůležitějších případů spojených s porušováním práva neusvědčovat sám sebe, které měly být nepřímo vliv na úpravu zásady v právní úpravě České republiky.

O zakotvení zásady v právním řádu České republiky pojednávám ve třetí kapitole mé práce. Zásada, jakožto jedno ze základních procesních práv člověka, je obsažena již v samotné Listině základních práv a svobod. Její úpravu můžeme najít jak v obecné rovině vztahující se na všechny osoby, tak i konkrétněji ve vztahu k trestnímu řízení a právům

obviněného. Vedle zakotvení v ústavním pořádku, najdeme její úpravu i v zákoně o trestním řízení soudním (z. č. 140/1961 Sb.). V rámci této části se blíže věnuji právní úpravě institutů, které pak rozebírám v následujících kapitolách.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na základní právo obviněného nevypovídat, jak je upraveno, jak široce je vykládáno, a zda odmítnutí vypovídat může představovat újmu na jeho právech. Na druhou stranu se zabývám také povinností svědka vypovídat, a zda existují případy, kdy i on může výpověď odmítnout.

V poslední kapitole postupně probírám další procesní instituty, kde je třeba zásadu nemo tenetur dodržovat. Zejména se zabývám výklady pojmů aktivní jednání a pasivní strpění, které jsou významné ve všech pojednávaných procesních prostředcích. Konkrétně pojednávám o právu osoby nevydat věc a o právu orgánu činného v trestním řízení věc odejmout a jaké z toho mohou plynout s ohledem na princip proporcionality problémy. Dále se zabývám dle mého názoru velmi spornou úpravou identifikačních úkonů a povinností obviněného je strpět a možností překonat jeho odpor v případě nespolupráce. V neposlední řadě se věnuji rekognici, jakožto zvláštnímu způsobu dokazování, kde v odborné judikatuře dodnes neexistuje jednotný názor, zda obviněný musí úkon strpět či nikoli.

V závěru práce jsem se pokusila shrnout problematiku pojmání zásady nemo tenetur, zejména s ohledem na různé chápání jejího výkladu a nebezpečí jejího porušování v určitých situacích. De lege ferenda předkládám zde své úvahy o možnostech řešení určitých problémů vyplývajících z příliš absolutního chápání jejího obsahu, či z nedostatku její znalosti.

V průběhu psaní jsem se opírala nejen o odbornou literaturu, ale i o řadu článků předkládajících problematiku z různých úhlů pohledu. V neposlední řadě mi byla vodítkem judikatura, která dle mého názoru s ohledem na významnost zásady nemo tenetur, jakožto práva chránícího osobnost a lidskou důstojnost a svobodu obviněného, je v určitých výkladech značně rozporná a ne moc obsáhlá.

1. Historický vývoj zásady

Zásada nemo tenetur představuje v dnešní době jedno z fundamentálních pravidel trestního procesu v demokratickém právním státě. V průběhu své existence obsah této zásady prošel velmi významným vývojem v závislosti na politickém zřízení, vlivu náboženství a dalších historických a sociálních událostech. Hodnoty chráněné touto zásadou byly potlačovány, opomíjeny či měněny. Pro pochopení zásady je tedy nutné znát její historický vývoj, v jaké šíři byla chápána, z jakých důvodů docházelo ke změnám a jakým způsobem byla zajištěna její vymahatelnost v případě porušení.

Z historického hlediska můžeme rozlišovat dva proudy, kterými se vývoj zásady ubíral. Tyto proudy byly na sobě v určitých dějinných etapách na sobě závislé, v jiných se naopak, v důsledku regionálních odlišností, rozcházely. S ohledem na tyto rozdíly musíme rozlišovat odlišnou právní úpravu a vývoj zásady v rámci systému kontinentálního práva a systému angloamerického práva. V rámci kontinentálního práva je míra její aplikace spojena s potlačením práv obviněného spolu se zavedením tortury a posléze rozšířena postupným prosazováním lidských práv a práv obviněného. V oblasti angloamerického práva se vyvíjela v souvislosti se spory o existenci a uplatnění přísahy ex officio.

1.1 Vývoj v rámci kontinentálního práva


[…]

na rozšíření práva neobviňovat sám sebe i na další důkazní prostředky, bylo třeba stanovit určitou hranici, kdy je daný úkon vykonáván ještě po právu a kdy už dochází k porušení zásady nemo tenetur. V souvislosti s tím byla rozdělena součinnost osob (zejména obviněného) do dvou forem. První, formou součinnosti je strpění takových úkonů, kde není vyžadována žádná aktivita, osoba musí úkon pouze strpět. Tyto činnosti nejsou v rozporu se zásadou nemo tenetur. Do druhé formy součinnosti spadají úkony, kdy je naopak vyžadováno aktivní jednání a jenž je možno vykonat pouze pokud s tím osoba souhlasí.

Kupříkladu orgán činný v trestním řízení vyžaduje od osoby věc (zprav. účetní doklady, účetnictví), která může způsobit trestní stíhání této osoby. Jelikož se jedná o aktivní jednání (je třeba předat věc z ruky do ruky, odemknout dveře od místnosti) nelze jej žádným způsobem vynucovat. Orgány činné v trestním řízení v takovém případě disponují pouze pravomocí věc osobě odejmout. Ačkoli tedy existuje procesní institut, který umožňuje získat věc, aniž by byla vyžadována součinnost, je spojen s dalším významným zásahem do práv osob, do práva na domovní svobodu, jelikož zpravidla k získání věci bude třeba provést domovní prohlídku či prohlídku jiných prostor a pozemku. Byť by akceptováním zásady nemo tenetur bylo třeba pro dosažení usvědčujícího důkazu vynaložit podstatně většího úsilí a nákladů, než by tomu bylo v případě, kdy by osoba měla prostou povinnost věc vydat, je třeba při provádění úkonů respektovat vůli obviněného dané věci nepředložit.

S ohledem na úpravu a judikaturu se mi v rámci mé diplomové práce zdálo jako nejkontroverznější ustanovení upravující zajišťovací úkony, ačkoli rozumím potřebě zákonodárce zajistit, že určité úkony musí být strpěny a dokonce vynuceny v případě obviněného, pokud se nejedná o odběr krve a jiný úkon zasahující do osobní integrity. Z hlediska práva na ochranu osobních údajů je však sporné ustanovení upravující obecnou povinnost kohokoli strpět úkony potřebné ke zjištění jeho totožnosti. Ačkoli takto získané údaje přispívají k účinnosti databází, kam jsou ukládány, s ohledem na nedostatečnou právní úpravu těchto veřejných databází a poskytnutou minimální ochranu osobám při získávání těchto údajů od nich, by dle mého názoru měl zákonodárce v rámci ustanovení § 114 tr.ř. zajistit větší míru ochrany osobních údajů osobám, které je poskytly.

Posledním a zároveň nejrozpornějším institutem, kterým jsem se zabývala ve své práci, je rekognice. Na rozdíl od ostatních ustanovení, kde byla povinnost strpět zakotvena buď příliš široce a umožňovala větší libovůli orgánů činných v trestním řízení, jinde naopak bylo právo vynutit součinnost interpretováno příliš úzce a mohlo vést ke znemožnění pokračování řízení pro nedostatek důkazů. V rámci ustanovení o rekognici § 104b tr.ř. není povinnost strpět stanovena vůbec. O otázce, zda lze požadovat po obviněném, aby strpěl výkon rekognice jako

osoba poznávaná, existují dvě možné interpretace, kdy každá chápe institut rekognice z jiného hlediska. Pokus o sjednocení představuje nález Ústavního soudu sp.zn. III. ÚS 528/06, který výslovně určil, že v dané věci povinnost obviněného dána je. S ohledem na existující odlišné intepretace této povinnosti by dle mého názoru *de lege ferenda* bylo vhodné vložit do ustanovení § 114b tr.ř. větu o povinnosti strpět tento úkon.

V rámci dalších úvah *de lege ferenda* o možnostech dokazování, by dle mého názoru s ohledem na různorodost úkonů, které lze považovat za aktivní jednání, a které naopak je ještě osoba povinna strpět, by zákonodárce měl v ustanovení zákona stanovit alespoň demonstrativní případy takových jednání, aby strany v rámci řízení neargumentovaly pouze protichůdnými judikáty, jelikož pro svá tvrzení nemají oporu v zákonné formě, mimo obecných ustanovení. Takové zakotvení by zároveň umožnilo všem se s těmito úkony seznámit a orgány činné v trestním řízení by měly stanoveny hranice pro to, co mohou ještě po osobách vyžadovat.

Při posuzování jednotlivých případů je třeba pokaždé dbát zásady přiměřenosti. S ohledem na aktuální nejistotu orgány činné v trestním řízení spíše postupují ve prospěch obviněného, což může vést k jeho neodsouzení. Ačkoli zákonodárce postupně zásadu *nemo tenetur* výslovně zakotvuje k jednotlivým institutům, dle mého názoru není schopen pružně reagovat na rychle se rozvíjející technologie a nové možnosti dokazování, *de lege ferenda* by bylo vhodné, aby stanovil obecnou úpravu aktivním a pasivním úkonům, která se bude vztahovat i na výslovně neupravené způsoby dokazování.

S ohledem na vše výše zmíněné lze závěrem konstatovat, že zásada *nemo tenetur* není neomezená a nepředstavuje právo umožňující obviněnému se vyhnout všem důkazním prostředkům. Při posuzování oprávněnosti vynucení součinnosti je však vždy třeba přihlížet k individualitě daného případu a k zásadě proporcionality. V případě práva se neobviňovat dochází ke kolizi dvou významných zájmů, práva obviněného na dodržování jeho základních práv a zájmu společnosti na spravedlivé trestní řízení a potrestání pachatele. Jednání, které je ve prospěch společnosti, a které účinně přispívá k potírání kriminality, je morálně ospravedlnitelné, pokud v rámci jeho výkonu nedochází k neodůvodněným a neproporcionálním zásahům do základních lidských a procesních práv obviněného.
