POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|--------------------------|---------------------------------------|
| Jméno diplomanta: | Kateřina Čupková |
| Téma práce: | Zásada nemo tenetur se ipsum accusare |
| Rozsah práce | 53 stran |
| Datum odevzdání práce: | 13.5.2019 |
| Vedoucí diplomové práce: | JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. |
| Oponent diplomové práce: | JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. |

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Problematika zákazu sebeusvědčování v trestním řízení rozhodně nepatří mezi častá témata kvalifikačních prací. Přitom se jedná o problematiku nesmírně citlivou, neboť představuje flagrantní kolizi veřejného zájmu na dosažení účelu trestního řízení a osobního zájmu fyzické osoby na ochraně svých svobod. Navíc v současnosti probíhají práce na rekodifikaci trestního procesu, které sledují rovněž zvýšení ochrany práv a svobod obviněného. Zpracování této problematiky se proto jeví jako bezesporu potřebné, žádoucí a tedy aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika zákazu nemo tenetur se ipsum accusare je dosti náročná na zpracování pramenného materiálu, neboť kromě omezeného okruhu monotematicky zaměřených prací je zpravidla třeba dále systematicky čerpat z obecněji orientovaných pramenů a v neposlední řadě z judikatury, včetně rozhodnutí ESLP a Ústavního soudu. Pro zdárné zpracování tématu je rovněž potřebné a nezbytné hlubší zvládnutí teoretických základů trestního procesu a zejména problematiky dokazování a zajišťovacích úkonů. Analyticko-syntetická metoda, resp. metoda komparace, které byly v práci použity, plně odpovídají předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka nejprve podává náhled na historické kořeny této zásady a na vývoj jejího pojmání a uplatnění v systému common law a v kontinentálním systému. Nato navazuje ilustrativní přehled ukotvení předmětné zásady jednak v mezinárodních dokumentech, jednak v českém právním řádu, resp. v praxi ESLP a Ústavního soudu. Po těchto obecných partiích následuje meritorní rozbor uplatnění zkoumané zásady u vybraných institutů: výpověď obviněného, výpověď svědka, vydání a odnětí věci, prohlídky obydlí a jiných prostor, identifikační úkony a rekognice. Podrobný rozbor uvedených institutů pak ústí v závěrečné shrnutí klíčových poznatků a stanovisek diplomantky. Systematické členění práce je logické a plně důvodné.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako rozhodně velmi zdařilou. Diplomantka prokázala skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky a jejích širších teoretických souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře a jejího odrazu v soudní judikatuře, zejména v rozhodnutích ESLP a Ústavního soudu. Vyzdvihnout třeba zejména velkou pečlivost a svědomitost zpracování, velmi dobrou práci s literárními a dalšími prameny, úspěšnou snahu po samostatném a tvůrčím přístupu, výstižně formulované názory a závěry a v neposlední řadě velmi pěkné formulační a vyjadřovací schopnosti diplomantky. Zvláště třeba pochválit pečlivou konfrontaci nezřídka sporných a v čase se měnících názorů a soudních rozhodnutí, úspěšné hledání vývojových tendencí v judikatuře a v doktríně a zejména schopnost vyjádřit vlastní stanoviska, vesměs argumentačně podložená.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|---|
| Splnění cíle práce | Cíl práce byl splněn výborně. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | Podrobná analýza názorů doktríny a judikatury ESLP a ÚS a formulování závěrečných stanovisek spolehlivě prokazují samostatný a tvůrčí přístup. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány. |
| Logická stavba práce | Práce má zcela logickou strukturu počínaje vývojem názorů, přes právní zakotvení a odraz v judikatuře až po analýzu vybraných důkazních a zajišťovacích institutů a formulování vlastních stanovisek. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Velmi pěkné a účelné využití poznatků z literárních pramenů a z judikatury. Nepřímo jsou zastoupeny i zahraniční prameny, zejména judikatura. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně vyznačovány. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Hloubka provedeného rozboru zkoumané problematiky nesporně odpovídá zaměření a cílům práce. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Z formálního pohledu je text práce zpracován velmi dobře. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Jazyková a stylistická úroveň zpracování je výborná. |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

| | |
|--|--|
| Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě | Práci doporučuji k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | Výborně. |
| Otázky k zodpovězení při obhajobě | Zda a případně za jakých podmínek lze k získání (sebe)usvědčujících informací od obviněného využít skryté nasazení agenta. |

V Praze dne 15.5.2019

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce